به این صورت بود که شکست ایران در برابر ارتش پیشرفته خارجی آغازگر جنبش ترجمه در عصر ناصری شد. در واقع، شکست‌های ایران در طول جنگ‌های با روسیه در سال‌های ۱۲۱۹ / ۱۸۰۴ - ۱۸۱۳/۱۲۲۸، ۱۲۴۲/۱۸۲۶ و ۱۲۴۴/۱۸۲۸ و انگلستان ۱۲۷۳/۱۸۵۶ و ۱۲۷۴/۱۸۵۷ م، ریشه ترجمه آثار اروپایی بود. شکست ایران، هشدار برای برخی از درباریان بود؛ در نتیجه در عصر حکومت فتحعلی شاه، عباس میرزا، نایب السلطنه و ولیعهد رسمی وی، فعالیت‌های بسیاری برای نیل به نوگرایی انجام داد؛ از جمله ایجاد ارتباطات بیشتر با اروپا به منظور کمک گرفتن از کشورهای بی طرف برای تجدید سازمان

عباس میرزا ولیعهد، نخستین رجل ایران بود که اولین دانشجوی ایرانی را به اروپا اعزام کرد.^۲ در جدول شماره یک، مقصد و تعداد محصلین اعزامی به خارج در عصر حکام قاجار آمده است.

۱. دانشجویان فرستاده شده در دوران قاجار به اروپا:

تعداد دانشجویان اعزامی مقصد دانشجویان تاریخ
۲ لندن ۱۲۲۶/۱۸۱۱ عباس میرزا
۵ لندن ۱۲۳۰/۱۸۱۵
۳ فرانسه ۱۲۵۴/۱۸۳۸ محمد شاه
۵ فرانسه ۱۸۴۵/۱۲۶۱

1. Bosworth, E. , & Hillenbrand , c. (Eds) . (1983). Qajar iran: Political Social and Cultural Change Costa Mesa ca: Mazda p. 243

۲. نوایی، داود، تاریخچه ترجمه از فرانسه به فارسی در ایران از آغاز تا کنون، کرمان، ۱۳۶۲، ص ۴۲.

نهیضت ترجمه در عصر قاجار/ احمد محسنی- آرسینه خاچاطوریان سرادهی

۶ مسکو و سنت پترزبورگ ۱۲۶۷/۱۸۵۱ ناصر الدین شاه
۳ فرانسه ۱۲۷۲/۱۸۵۶
۴۲ فرانسه ۱۲۷۵/۱۸۵۹
۳۰ فرانسه ۱۳۲۹/۱۹۱۲ مظفر الدین شاه

برخی از دانشجویان پس از بازگشت، به عنوان مترجمان رسمی در دستگاه حکومتی قاجار فعالیت کردند و به ترجمه کتاب‌های مهم اروپایی در زمینه‌های مختلف فرهنگی و صنعتی - که بیشتر مورد نظر عباس میرزا بود- پرداختند. نام دانشجویان اعزامی به اروپا که در فعالیت‌های ترجمه نقش بسزایی داشته‌اند، در جدول شماره دو آمده است.

۲. جدول شماره دو دانشجویان اعزامی به اروپا و فعالیت آن‌ها در زمینه ترجمه:

دانشجویان زمان و مقصد اعزام فعالیت در زمینه ترجمه
میرزا صالح شیرازی لندن ۱۸۱۵/۱۲۳۰ مترجم رسمی عباس میرزا ولایتعهد [نایب‌السلطنه]
میرزا رضا لندن ۱۸۱۵/۱۲۳۰ مترجم کتابهای پتر کبیر ، تاریخ ناپلئون ، افول و سقوط امپراتوری روم
میرزا رضا فرانسه ۱۲۶۱/۱۸۴۵ مترجم مأموریت دیپلماتیک به فرانسوی
میرزا زکی فرانسه ۱۲۶۱/۱۸۴۵ مترجم دار الفنون
میرزا یحیی فرانسه ۱۲۶۱/۱۸۴۵ مترجم شخصی ناصر الدین شاه مترجم وزارت امور خارجه
محمد علی قلی فرانسه ۱۲۶۱/۱۸۴۵ مترجم وزارت امور خارجه
احمد خان فرانسه ۱۹۱۲/۱۳۲۹ معلم دار الفنون مدیر دار ترجمه

علاوه بر اعزام دانشجو، سفر درباریان به خارج از کشور، نقش بسزایی در جنبش ترجمه دوران قاجار داشت. سفرهای درباریان ، به ویژه سفر ناصرالدین شاه به خارج از کشور، نیز اهمیت ویژه‌ای دارد. از رهگذر این مسافرت‌ها با ترجمه کتاب‌های اروپایی و تماس با بیگانگان و دیپلمات‌های خارجی، ایده‌های نوگرایانه به درباریان منتقل شد که به انجام اصلاحات منتهی گردید.

سفرهای اروپایی شاه در سال‌های ۱۸۷۳/۱۲۹۰، ۱۲۹۵/۱۸۷۸ و ۱۳۰۷/۱۸۸۹، از نظر تاریخی مهم بود. سفرهای شاه در جهان مدرن، ایران را به سوی نوگرایی و تقویت موقعیت آن در سیاست‌های ملی سوق داد و مردم اروپا را نیز وادار کرد تا با نگاه دیگری به ایران و ایرانیان بنگرند.

علاوه بر این، سفرهای رجال ذی‌نفوذی چون امیرکبیر به روسیه، ایروان و ارزروم، دید وی را نسبت به جهان گشود و وی تحت تأثیر جهان مدرن، برای انجام برخی اصلاحات با توجه به تجارب خود در خارج از ایران، بسیار تلاش کرد و توانست پس از کسب مقام صدارت عظمی، یکی از طلایی‌ترین ادوار تاریخی ایران پس از صفویان را با به قدرت رسیدن ناصرالدین شاه جبران کند و به عرصه ظهور برساند.

اولین سفر امیرکبیر همراه خسرو میرزا، پسر عباس میرزا و نماینده شاه وقت [فتحعلی‌شاه]، به روسیه (دربار آلکساندر اول) برای عذر خواهی رسمی از قتل گریبایدوف^۱، سفیر روسیه در تهران، در سال ۱۲۴۴ / ۱۸۲۸-۱۸۲۹ بود.^۲ سفر دوم امیر کبیر به ایروان در ۱۲۵۳/۱۸۳۷، همراه ولیعهد جوان، ناصر الدین میرزا، اتفاق افتاد.^۳ پیش‌تر توضیح داده شد که وی به امپراتوری عثمانی در ۱۲۵۹ / ۱۸۳۴ سفر کرد و در آنجا به مدت سه سال، به عنوان نماینده ایران در کنفرانس ارزروم، (از ۱۲۵۹/۱۸۴۴ تا ۱۲۶۳ / ۱۸۴۸)، باعث آشنایی وی با اصلاحات مدرن شد و آن به عنوان مأمور رسمی دولت ایران توانست به اختلافات مرزی بین ایران و عثمانی به بهترین شکل پایان دهد.^۴

علاوه بر اهمیت شرکت میرزا تقی خان فراهانی در کنفرانس ارزروم بر روابط خارجی ایران، سفر وی به عثمانی، نقش مهمی در جنبش ترجمه داشت.

لازم به ذکر است که این کتاب شامل اطلاعات جغرافیایی تاریخ، سیاست، اقتصاد و اطلاعاتی از سراسر جهان است؛^۵ علاوه بر این، ژان داوود مسیحی، مترجم فرانسوی هیئت، به جمع‌آوری کتاب‌های اروپایی و ترجمه آن‌ها در ارزروم منصوب شد و توانست اطلاعات ذی‌قیمتی را همراه خویش به ایران بیاورد.

غیر از عواملی ذکر گردید، امیرکبیر با تأسیس دارالفنون [پلی تکنیک]، در سال ۱۲۶۷/۱۸۵۱ توانست مهم‌ترین عامل ایجاد جنبش ترجمه در دوران ناصری را ایجاد نماید و شاید بتوانیم به یقین اظهار کنیم که

1. Grebaio Dof

2. Nashat, G. (1982). The origins of Modern Reform in Iran, 1870 – 80. Chicago: University of Illinois Press. P. 18

۳. عباس، میرزا تقی‌خان امیرکبیر به کوشش ایرج افشار، تهران: دانشگاه تهران: ۱۳۸۵، ص ۵ – ۲۴، ۵.

ترجمه‌های برجسته‌ای که در پاورقی روزنامه‌ها منتشر می‌شد، عبارتند از: ترجمه ژول ورن و داستان‌های کاپیتان آتراس^۲ توسط اعتماد السلطنه در ایران (۱۸۷۱/۱۸۷۱)؛ ترجمه اعتماد السلطنه از رابینسون کروزویه^۳ از زبان فرانسه به فارسی در مرآت السفر و مشکوة الحضر (۱۸۷۱/۱۸۷۱)؛ تاریخ حمزه، ترجمه ابن حسن اصفهانی، معروف به کبرالامام در روزنامه علمی. (۱۸۷۶/۱۲۹۳ تا ۱۲۹۷ / ۱۸۸۰)

غیر از روزنامه‌های داخل کشور، روزنامه‌هایی در خارج از کشور منتشر می‌شد که از آن‌ها می‌توان به اختر، قانون، حیل المتین، ثریا و پرورش اشاره نمود. ورود این روزنامه‌ها گه گاهی به کشور ممنوع می‌شد، ولی آن‌ها به صورت مخفیانه، به دست خوانندگان ایرانی که مشتاق دریافت اطلاع از اخبار جهان و ایران بودند می‌رسید.

جیمز کمل - همان طور که کیانفر اشاره کرده است^۲ - در مقدمهٔ کتاب خود می‌نویسد: «من با دستور عباس میرزا به ترجمهٔ این کتاب پرداختم». علاوه بر آثار تاریخی و نظامی، ولیعهد به ترجمهٔ آثار پزشکی نیز توجه داشت. تعلیم نامه در اعمال آبله زدن، از جمله کتاب‌های پزشکی بود که توسط میرزا محمد بن عبد الصبور خوبی، در سال ۱۲۴۵ / ۱۸۲۹ ترجمه شد.^۳

ناصرالدین شاه، از دیگر چهره‌های مهم در جنبش علمی دوران قاجار بود و ترجمه در زمان سلطنت او، به اوج خود رسید. در آن زمان، دارالترجمه مرکز فعال و منظم ترجمه بود که تحت نظارت مستقیم شاه تأسیس شد و گروهی از مترجمان با تجربه، به ترجمهٔ آثار اروپایی و روزنامه‌ها پرداختند.

آنتونی برگس انگلیسی، یکی از مترجمانی بود که بیشتر به انتخاب و ترجمه می‌پرداخت. مترجم دیگر، میرزا عبدالله ترجمه نویس که آن‌ها را به زبان فارسی می‌نگاشت.^۵

علاوه بر این، محمدحسن خان مقدم مراغه‌ای، ملقب به اعتماد السلطنه، وزیر مطبوعات ناصری، وزیر دارالفنون و دارالترجمه، در توسعهٔ ترجمه، نقش مهمی داشته است. وی از سال ۱۲۸۸ / ۱۸۷۱ تا ۱۳۱۴ / ۱۸۹۶، رئیس دارالترجم بود که برای توسعهٔ ترجمه از سوی دولت‌ها حمایت مالی می‌شد. نوایی اظهار داشت^۶ که «به دلیل آشنایی اعتماد السلطنه با فرهنگ اروپایی، وی به جمع آوری مترجمان در وزارت انطباعات و ترجمهٔ کتاب‌های اروپایی، به ویژه فرانسه پرداخت.» بنابراین، با مدیریت اعتماد السلطنه، بسیاری از کتاب‌های

1.

نهضت ترجمه دوران ناصری، منجر به برخی تحولات در ابعاد اجتماعی، فرهنگی و سیاسی شد که ایران را به سوی تجدیدگرایی سوق داد. ایرانیان از زمان صفوی با غرب روبرو شدند، ولی هیچ تلاشی برای آشنایی با ایده‌های جدید و مفاهیم غربی صورت نگرفت. بعدها در عصر قاجار، پس از شکست ارتش ایران در جنگ ضد تجاوز روسیه (۱۸۰۴/۱۲۱۹ - ۱۸۱۳/۱۲۲۸ و ۱۸۲۶/۱۲۴۲ - ۱۸۲۸/۱۲۴۴)، زمانی که متوجه شدند سلاح‌های مدرن و تاکتیک‌های به کارگرفته شده توسط روس‌ها، نسبت به ساختارهای سنتی و تجهیزات ناکارآمد ایشان، بسیار پیشرفته‌تر است، سعی کردند با استفاده از ترجمه آثار اروپایی، جبران این عقب افتادگی را نموده، با ملزومات تمدن جدید از طریق ترجمه آشنا شوند. (ص ۵۱۹)

ترجمه آثار اروپایی، بر ادبیات فارسی نیز تأثیرگذار بود. مترجمان دوره قاجار با به کارگیری لغات روزمره در نثر فارسی، راه را برای ساده‌تر نویسی هموار ساختند. ترجمه مردم‌گریز مولیر^۴ توسط حبیب اصفهانی (۱۸۶۹/۱۲۸۶) و رمان‌های دوما پدر^۵، دانیل دفو^۶، لوسیج^۷، فنلن^۸ و ژول ورن^۹، نه تنها بر نثر فارسی تأثیر گذاشت، بر ذوق ادبی و عادات خواندن ایرانیان نیز اثرگذار گردید.^{۱۰} این ترجمه‌ها همراه انتشار مقالات در روزنامه‌های فارسی زبان در داخل و خارج کشور و در دسترس بودن آثار ایرانیان خارج از کشور، راه را برای سبک جدید نوشتن هموار ساخت.

آریانپور، یحیی، از صبا تا نیما، تهران: شرکت سهامی کتاب جیبی، ۱۳۵۷، ص ۲۸۵.

۱۱. آریانپور، همان، ص ۲۹۷.

سبک های تازه در ادبیات فارسی است که از نیمه دوم قرن ۱۹، با اقتباس از سبک های جدید اروپایی پدید آمد. از آثار برجسته ای که بر نثر مدرن فارسی تأثیر گذار بوده، به اختصار می توان به سیاحت نامه ابراهیم بیگ، رمان منتشر شده در ۱۹۰۲/۱۳۲۰ و ترجمه بسیار ساده و روان ماجراهای حاجی بابای اصفهانی اثر جیمز موریه چاپ شده در سال ۱۸۲۴ در لندن، اشاره کرد.^۱

علاوه بر این، آگاهی از تناتر اروپایی، از طریق ترجمه نمایشنامه های اروپایی در قرن ۱۹ توسعه یافت.^۲ در این زمان، مترجمان ایرانی شروع به ترجمه نمایشنامه های غربی کردند و از این راه با افکار غربی آشنا شد، به زودی به اقتباس نمایشنامه های اروپایی پرداختند. نخستین نمایشنامه اروپایی، توسط میرزا حبیب اصفهانی در ۱۸۶۹-۱۲۸۶/۷۰ به فارسی ترجمه شد. وی مردم گریز مولیر را به نظم در آورد و آن را به یکی از شاخص ترین و اثر گذارترین نثرهای اواخر عصر قاجار تبدیل نمود. یکی دیگر از نخستین نمونه های ترجمه نمایشنامه، ترجمه طیب / جباری اثر مولیر، توسط [محمدباقرخان] اعتماد السلطنه است.

نمایشنامه نویسان ایرانی، تحت تأثیر غرب، شروع به نوشتن نمایشنامه هایی به سبک غربی کردند. نخستین نمایشنامه نویسان فارسی بعد از اواسط قرن ۱۹، میرزا فتحعلی آخوندزاده (۱۸۱۴/۱۲۲۹-۱۲۹۵-۱۸۷۸/۱) و میرزا آقا تبریزی (۱۸۳۳/۱۳۴۹-۱۹۰۸/۱۳۲۶) بودند.^۳ میرزا فتحعلی آخوندزاده، نمایشنامه ای با عنوان تمحیلات، در طول ۱۲۶۶/۱۸۵۰ - ۱۲۷۳/۱۸۵۰ به زبان ترکی آذری نوشت^۴ و میرزا آقا تبریزی، اولین نمایشنامه نویس به زبان فارسی بود. اشرف خان حاکم عربستان، زمان خان بروجردی، کربلا رفتن شاه قلی میرزا و حکایت عاشق شدن آقا هاشم خلخال، از جمله آثار وی هستند.^۵

ترجمه آثار اروپایی نیز تحت تأثیر تاریخ نگاری سنتی ایران بود.